

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
Registro de Preços Eletrônico - 9/2025-016/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
31/07/2025 10:59	01/08/2025 09:00	08/08/2025 23:59	13/08/2025 08:55	13/08/2025 09:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
22/07/2025 09:00	29/07/2025 23:59	01/08/2025 08:55	01/08/2025 09:00	31/07/2025 10:56	ERLANE CARVALHO UCHOA

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDIDO 1.40 A 1.90 M SIMPLES	1.831,15	230	UND	Homologado	Menor Preço
	0002	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 50 A 0.90 M SIMPLES	866,44	80	UND	Homologado	Menor Preço
	0003	URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDINDO 1.70 A 1.90 M SIMPLES COM VISOR (GORDA)	1.823,33	200	UN	Homologado	Menor Preço
	0004	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 0.80 A 1.00 M SIMPLES	1.063,29	80	UN	Homologado	Menor Preço
	0005	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDIDO 1.10 A 1.30 M SIMPLES COM VISOR	652,27	80	UND	Homologado	Menor Preço
	0006	TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA PAVIMENTADA	5,64	2.000	Km	Homologado	Menor Preço
	0007	TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA NÃO PAVIMENTADA	6,44	2.000	Km	Homologado	Menor Preço
	0008	CONSERVAÇÃO CADAVERICA COM APLICAÇÃO DE FORMOL	427,33	300	UN	Homologado	Menor Preço
	0009	ALUGUEL DE CASTIÇAS	357,50	300	UN	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO			1.251.999,50				

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
21/07/2025 - 18:53	EDITAL PE 9-2025-016.pdf
31/07/2025 - 10:58	EDITAL PE 9-2025-016 REPUBLICADO.pdf
03/12/2025 - 08:39	ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES.pdf
03/12/2025 - 08:39	TERMO DE REFERÊNCIA.pdf
03/12/2025 - 08:40	AVISO DE CONTRATAÇÃO OU AVISO DE LICITAÇÃO.rar
03/12/2025 - 08:40	JULGAMENTO E ATAS DAS SESSÕES DE ABERTURA.pdf
03/12/2025 - 08:41	ATA DE REGISTRO DE PREÇO.pdf
03/12/2025 - 08:41	ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.pdf
03/12/2025 - 08:41	CONTRATO N 20250116.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro



Data	Assunto	Frase
31/07/2025 - 10:59:35	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
13/08/2025 - 09:37:21	Envio de Propostas Readequadas 9/2025-016/2025	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:37 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 10:20:57		Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 9/2025-016/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/08/2025 - 15:09:01	Documentos solicitados para o processo 9/2025-016/2025	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 9/2025-016/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
13/08/2025 - 15:52:03		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 9/2025-016/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

C A DOS S MACHADO EIRELI - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Sim - Documento 29.634.784/0001-91 - Endereço: Igarapé-Açu - CEP: 68.725-000 - UF: PA - Município: - Telefone: (91) 8231-0386

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		LOTE ÚNICO					
	0001	URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDIDO 1.40 A 1.90 M SIMPLES	URNAS MART	URNAS MART	230 UND	R\$ 1.648,03	R\$ R\$ 379.046,90
	0002	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 50 A 0.90 M SIMPLES	URNAS MART	URNAS MART	80 UND	R\$ 779,80	R\$ R\$ 62.384,00
	0003	URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDINDO 1.70 A 1.90 M SIMPLES COM VISOR (GORDA)	URNAS MART	URNAS MART	200 UN	R\$ 1.640,99	R\$ R\$ 328.198,00
	0004	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 0.80 A 1.00 M SIMPLES	URNAS MART	URNAS MART	80 UN	R\$ 956,96	R\$ R\$ 76.556,80
	0005	URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDIDO 1.10 A 1.30 M SIMPLES COM VISOR	URNAS MART	URNAS MART	80 UND	R\$ 587,04	R\$ R\$ 46.963,20
	0006	TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA PAVIMENTADA			2.000 Km	R\$ 5,07	R\$ R\$ 10.140,00
	0007	TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA NÃO PAVIMENTADA			2.000 Km	R\$ 5,79	R\$ R\$ 11.580,00
	0008	CONSERVAÇÃO CADAVERICA COM APLICAÇÃO DE FORMOL			300 UN	R\$ 384,59	R\$ R\$ 115.377,00
	0009	ALUGUEL DE CASTIÇAIS			300 UN	R\$ 321,75	R\$ R\$ 96.525,00
		TOTAL DO LOTE					R\$ 1.126.770,90
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 1.126.770,90	

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas



LOTE 0001 - ITEM 0001 - URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDIDO 1.40 A 1.90 M SIMPLES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03	URNAS MART	URNAS MART	230	R\$1.831,15	R\$ 421.164,50	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	URNAS MART LTDA	URNAS MART LTDA	230	R\$1.831,15	R\$ 421.164,50	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 50 A 0.90 M SIMPLES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03	URNAS MART	URNAS MART	80	R\$866,44	R\$ 69.315,20	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	URNAS MART LTDA	URNAS MART LTDA	80	R\$866,44	R\$ 69.315,20	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - URNA FUNERÁRIA ADULTO, MEDINDO 1.70 A 1.90 M SIMPLES COM VISOR (GORDA)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03	URNAS MART	URNAS MART	200	R\$1.823,33	R\$ 364.666,00	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	URNAS MART LTDA	URNAS MART LTDA	200	R\$1.823,33	R\$ 364.666,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDINDO 0.80 A 1.00 M SIMPLES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03	URNAS MART	URNAS MART	80	R\$1.063,29	R\$ 85.063,20	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	URNAS MART LTDA	URNAS MART LTDA	80	R\$1.063,29	R\$ 85.063,20	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - URNA FUNERÁRIA INFANTIL, MEDIDO 1.10 A 1.30 M SIMPLES COM VISOR

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03	URNAS MART	URNAS MART	80	R\$652,27	R\$ 52.181,60	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	URNAS MART LTDA	URNAS MART LTDA	80	R\$652,27	R\$ 52.181,60	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0006 - TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA PAVIMENTADA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03			2.000	R\$5,64	R\$ 11.280,00	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:38	PROPRIA	PROPRIA	2.000	R\$5,64	R\$ 11.280,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0007 - TRASLADO COM VEÍCULO ADEQUADO, RODOVIA NÃO PAVIMENTADA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03			2.000	R\$6,44	R\$ 12.880,00	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:39	PROPRIA	PROPRIA	2.000	R\$6,44	R\$ 12.880,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0008 - CONSERVAÇÃO CADAVERICA COM APLICAÇÃO DE FORMOL

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03			300	R\$427,33	R\$ 128.199,00	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:39	PROPRIA	PROPRIA	300	R\$427,33	R\$ 128.199,00	Sim

LOTE 0001 - ITEM 0009 - ALUGUEL DE CASTIÇAIS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
------------	----------	------	--------	-------------------	------------	-------	-------------	-------------



C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	05/08/2025 - 16:16:03			300	R\$357,50	R\$ 107.250,00	Sim
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	12/08/2025 - 21:10:39	PRÓPRIA	PRÓPRIA	300	R\$357,50	R\$ 107.250,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	90 dias
N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	90 dias

Lances Enviados

0001 - LOTE ÚNICO

Data	Valor	CNPJ	Situação
05/08/2025 - 16:16:03	1.251.999,50 (proposta)	29.634.784/0001-91 - C A DOS S MACHADO EIRELI	Válido
12/08/2025 - 21:10:39	1.251.999,50 (proposta)	44.956.296/0001-94 - N S MAIA LTDA	Válido
13/08/2025 - 09:08:38	1.251.990,00	29.634.784/0001-91 - C A DOS S MACHADO EIRELI	Válido
13/08/2025 - 09:17:39	1.126.770,90	29.634.784/0001-91 - C A DOS S MACHADO EIRELI	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
Model	13/08/2025 - 15:52:03	29.634.784/0001-91 - C A DOS S MACHADO EIRELI	HABILITAÇÃO.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
13/08/2025 - 17:41	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001 - LOTE ÚNICO

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	C A DOS S MACHADO EIRELI	29.634.784/0001-91	Arrematante	1.126.770,90
2º	N S MAIA LTDA	44.956.296/0001-94	Classificado	1.251.999,50

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
31/07/2025 - 10:56	Sistema	O processo foi republicado em 31/07/2025 às 10:56.
31/07/2025 - 10:58:23	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (EDITAL PE 9-2025-016 REPUBLICADO.pdf) em 31/07/2025 às 10:58.
13/08/2025 - 09:02:09	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
13/08/2025 - 09:05:23	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes, a sessão está aberta e solicito atenção dos senhores nos lances ofertados, pois não será permitido pedido de desistência após a adjudicação.
13/08/2025 - 09:06:35	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
13/08/2025 - 09:06:35	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
13/08/2025 - 09:06:35	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,05. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
13/08/2025 - 09:07:51	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
13/08/2025 - 09:07:51	Sistema	O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
13/08/2025 - 09:19:40	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.



13/08/2025 - 09:20:37	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante C A DOS S MACHADO EIRELI - Ltda/Eireli com lance de R\$ 1.126.770,90.
13/08/2025 - 09:25:32	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 09:35 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 09:32:07	F. C A DOS S MACHADO EIRELI	Negociação Item 0001: Bom dia, já estamos no limite.
13/08/2025 - 09:36:42	Pregoeiro	Senhor licitante, será solicitado o envio da proposta reajustada.
13/08/2025 - 09:37:21	Sistema	Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:37 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 10:20:57	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.
13/08/2025 - 11:52:40	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.
13/08/2025 - 11:53:04	Sistema	O fornecedor C A DOS S MACHADO EIRELI teve sua proposta aceita no lote 0001.
13/08/2025 - 11:53:20	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/08/2025 às 12:03.
13/08/2025 - 12:05:10	Pregoeiro	Faremos uma pausa para o almoço, retornaremos as 15:00 hrs.
13/08/2025 - 15:04:26	Pregoeiro	Boa tarde.
13/08/2025 - 15:06:41	Pregoeiro	Passaremos a fase da habilitação.
13/08/2025 - 15:07:06	Pregoeiro	Solicito o envio completo dos documentos de habilitação constantes no edital e no termo de referência.
13/08/2025 - 15:09:01	Sistema	Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:08 do dia 13/08/2025.
13/08/2025 - 15:52:03	Sistema	O documento anexo solicitado no lote 0001 foi enviado ao processo.
13/08/2025 - 17:30:51	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor C A DOS S MACHADO EIRELI.
13/08/2025 - 17:31:07	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 13/08/2025 às 17:41.
13/08/2025 - 17:42:23	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
14/08/2025 - 08:55:56	Sistema	O Lote 0001 foi adjudicado por ANDREIA SOARES DA SILVA HOSOKAWA.
19/08/2025 - 09:15:27	Sistema	O Lote 0001 foi homologado por ANDREIA SOARES DA SILVA HOSOKAWA.
03/12/2025 - 08:39:27	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES.pdf) em 03/12/2025 às 08:39.
03/12/2025 - 08:39:49	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (TERMO DE REFERÊNCIA.pdf) em 03/12/2025 às 08:39.
03/12/2025 - 08:40:20	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (AVISO DE CONTRATAÇÃO OU AVISO DE LICITAÇÃO.rar) em 03/12/2025 às 08:40.
03/12/2025 - 08:40:47	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (JULGAMENTO E ATAS DAS SESSÕES DE ABERTURA.pdf) em 03/12/2025 às 08:40.
03/12/2025 - 08:41:09	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (ATA DE REGISTRO DE PREÇO.pdf) em 03/12/2025 às 08:41.
03/12/2025 - 08:41:36	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.pdf) em 03/12/2025 às 08:41.
03/12/2025 - 08:41:59	Sistema	O Autoridade Competente adicionou o arquivo (CONTRATO N 20250116.pdf) em 03/12/2025 às 08:41.

ERLANE CARVALHO UCHOA
Pregoeiro

ANDREIA SOARES DA SILVA HOSOKAWA
Autoridade Competente

GILVANA CONCEIÇÃO DE QUADROS FRANCO
Apoio

WERIKA MARTINS MELO
Apoio

